
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 

Apos�lamento n.º 4º ao Contrato nº 44087/2021/2024  

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060”
 

 

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 44087/2021

 
Considerando os ar�gos 3º e 4º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016,

que estabeleceu o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para
compensar os efeitos das variações inflacionárias dos contratos administra�vos firmados pelo Distrito
Federal, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato (66716523), a análise procedida pela Coordenação de
Gestão de Contratos e Congêneres por intermédio da Nota Técnica N.º 27/2024 -
 SEEC/SCG/COGEC/DIREC/GERR (150996243), e em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art. 65, §8°,
ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº
10.192/2001, e ainda, consoante Declaração de Disponibilidade Orçamentária (153484711), Autorização de
Despesa e Empenho (153484990) e Nota de Empenho nº 2024NE24672 (153586178), todos constantes do
Processo nº 00040-00001879/2020-10, e em cumprimento a delegação de competência previstas no ar�go
31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 44.486 de
02/05/2023, DECIDO:

APOSTILAR o Contrato nº 44087/2021 (66716523) firmado com a empresa SORTECH -
CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.727.821/0001-31, que tem por objeto:

1. Conceder reajuste contratual, nos termos do art. 40, inciso XI c/c art. 65, § 8°, ambos da Lei n.º 8.666,
de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variação acumulada nos úl�mos 12 meses do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de julho de 2024, ou seja, 4,49825%, apurado pelo
Ins�tuto Brasileiro de Geografia e Esta�s�ca (IBGE), passando o valor total do Contrato
de R$ 5.187.969,43 (cinco milhões, cento e oitenta e sete mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e
três centavos) para o montante de R$ 5.421.320,59 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e um mil trezentos e
vinte reais e cinquenta e nove centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 233.351,16 (duzentos e
trinta e três mil trezentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos) no valor total do Contrato, com
seus efeitos financeiros a contar de 01/07/2024, conforme detalhamento abaixo:

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=76011992&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4e63eebab566cebce38ef864158e02f15c0fd4a1846890568da72f0b0b34ce2a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=168687909&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=543021c7ba01b06de1e94b09f715e0a64a3af6a1e81f05f872cc8ab58bb94ed5
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=171441089&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fe9f743ed4373907eeb5700042371e42faff964161fdb698491b0fc349f74a56
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=171441392&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=bc4abe6d022b8321d5468dc08ae0bdd55dd4878f2e1b1d76ad574965d6a5b3cf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=171550969&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=895f6ddb32c1249c28374c5de2af4e3b685970cd3dca976f1ba6e4320b6bd5e7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40300141&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=90295ade65e60dd39461dc0c9469cd87530791c9bb58fa862609d910aa7457d9
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=76011992&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4e63eebab566cebce38ef864158e02f15c0fd4a1846890568da72f0b0b34ce2a


1.1. Compete à comissão executora verificar os valores efe�vamente pagos nos períodos em
questão, principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento das diferenças dos
valores reajustados.

2. As despesas decorrentes do presente Termo de Apos�lamento ocorrerão à Conta de Créditos
Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de Economia (Seec/DF), conforme Declaração de
Disponibilidade Orçamentária (153484711) e respec�va Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.40

IV – Fonte de Recursos: 1001

V – Nota de Empenho: 2024NE24672 (153586178)

3. O presente Termo de Apos�lamento entra em vigência a par�r de sua assinatura. Porém, os efeitos
financeiros do reajuste retroagem a 01/07/2024, em obediência ao princípio da anualidade.
4. A Contratada deverá apresentar a atualização da garan�a de execução contratual, abrangendo
inclusive os valores majorados por este termo, por força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e
conforme a Cláusula Nona do Contrato.

 

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 21/10/2024, às 16:36, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 153647928 código CRC= 1BD2EECB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buri� - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administra�va - CEP 70075-900 - DF

33138150
 

00040-00001879/2020-10 Doc. SEI/GDF 153647928

Criado por ingria.lourdes, versão 1 por ingria.lourdes em 14/10/2024 17:20:35.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=171441089&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fe9f743ed4373907eeb5700042371e42faff964161fdb698491b0fc349f74a56
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=171550969&id_procedimento_atual=40300141&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=895f6ddb32c1249c28374c5de2af4e3b685970cd3dca976f1ba6e4320b6bd5e7

